Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 201458 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014040400380

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

3

EDITAL Nº 180, DE 3 DE ABRIL DE 2014
HOM OLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIM PLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEM PORÁRIO

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CA-
TARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 1º e inciso X, do art. 2º da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, da Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 e das Portarias do
Ministério da Educação nº 874 de 01/07/2011, nº 1.792 de 23/12/2011, nº 91 de 06/02/2013 e nº 557 de
21/06/2013, resolve homologar o resultado do Processo Seletivo Simpli ficado para contratação de
Professor Temporário, por tempo determinado, para atender as demandas do Campus ARAQUARI,
instituído pelo Edital nº 160/IFC/2014, de 11/03/2014, publicado no Diário Oficial da União de
12/03/2014, seção 3.
Área: Matemática - 40h
Processo: 23349.000092/2014-04
Nº de vagas: 01 (uma)

Classif icação Candidato Pontuação Final
1º Cleberson de Lima Mendes 9,0
2º Jonathan Sardo 7,5
3º Tamara da Silveira 7,0

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

EDITAL Nº 181, DE 3 DE ABRIL DE 2014
HOM OLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIM PLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEM PORÁRIO

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CA-
TARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 1º e inciso X, do art. 2º da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, da Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 e das Portarias do
Ministério da Educação nº 874 de 01/07/2011, nº 1.792 de 23/12/2011, nº 91 de 06/02/2013 e nº 557 de
21/06/2013, resolve homologar o resultado do Processo Seletivo Simpli ficado para contratação de
Professor Temporário, por tempo determinado, para atender as demandas do Campus CONCÓRDIA,
instituído pelo Edital nº 141/IFC/2014, de 21/02/2014, publicado no Diário Of icial da União de
24/02/2014, seção 3.
Área: Matemática e suas Tecnologias / Matemática Aplicada - 20 horas
Processo: 23351.000073/2014-21
Nº de vagas: 01 (uma)

Classif icação Candidato MÉDIA FINAL
1º JULIANA COMUNELLO 80,5
2º JENNIFER VALLERIANO BARBOZA 76,0

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

EDITAL Nº 182, DE 3 DE ABRIL DE 2014
HOM OLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIM PLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CA-
TARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e do
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve homologar o resultado do Processo Seletivo Simpli ficado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Polo de

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2013 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000635201302 .Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de medicamentos,
reagentes, materiais de uso hospitalar e laboratorial, puçás, embalagens, caixa térmica, adaptadores e
extensões, sementes e fertili zantes, suplementos e outros, para provimento das necessidades referentes
aos Projetos de Pesquisa dos Editais nº 045/2012 e 063/2012 EDAPE do Instituto Federal Catarinense
Câmpus Araquari. Total de Itens Licitados: 00098.Edital: 07/04/2014 de 09h00 às 11h30 e de 13h às
16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola Colégio Agrícola - ARAQUARI
- SC. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 17/04/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 03/04/2014) 158459-26422-2014NE800017

CAMPUS CAMBORIÚ

EDITAL N° 33/2014
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA BOLSISTAS NO DESEM PENHO DE ATIVIDADES

REFERENTE AO PRONATEC - PROGRAM A NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO
TÉCNICO E EM PREGO/M EC/FNDE

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Lei 12.513/2011, Resolução CD/FNDE nº 04 de 16 de março
de 2012, torna pública abertura das inscrições para bolsistas no desempenho de atividades referente ao
PRONATEC - Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego/MEC/FNDE. Unidade:
Campus Camboriú/SC. Inscrição: 03/04/2014 a 10/04/2014, das 08h às 11h e das 14h às 17h, na
Coordenação do PRONATEC, Endereço: Rua Joaquim Garcia, S/N - Centro - Camboriú/SC. Vagas: 12
vagas para professores de nível superior e 1 vaga para apoio de nível superior. Especif icações das vagas
e Edital na integra no site: http://www.camboriu.ifc.edu.br/wordpress/editais/2014/04/02/inscrico es-para-
o - c a rg o - d e - p r o f e s s o r - d o - p r o n a t e c - c a n d i d a t o s - e x t e r n o s - a o - i f c /

MAURÍCIO LEHMANN

CAMPUS SOMBRIO

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO Nº 1/2014

O Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Campus Sombrio torna publico o
resultado de julgamento do pregão eletronico 01/2014 que teve como vencedora a empresa Ritna
Serviços Ltda - EPP pelo valor final para 12 meses de R$ 334.950,00.

CARLOS ANTONIO KRAUSE
Diretor-Geral

(SIDEC - 03/04/2014) 158462-26422-2014NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS QUIXADÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 158315

Nº Processo: 23258000007201419 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) especia-
lizada(s) na prestação, sob demanda, de serviços de alimentação, tipo lanche, destinados aos 1.000 (um
mil) alunos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará IFCE Campus Quixadá e
aos 250 (duzentos e cinquenta) alunos do PRONATEC Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico
e Emprego. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 04/04/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30.
Endereço: Av. José de Freitas Queiroz, 5002 - Cedro Cedro - QUIXADA - CE. Entrega das Propostas:
a partir de 04/04/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/04/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2014) 158315-26405-2014NE800011

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23334000134201468. Objeto:
Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico para a aquisição de Receptor GPS.

PATRICIA SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2014) 154581-26404-2014NE800014

CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000498201357 . Objeto: Pregão Eletrônico - Processo de aquisição de materiais de
limpeza, EPIs, embalagem, matéria prima e utensílios para atender ao centro de tecnologia de alimentos
do campus Uruçuca. Total de Itens Licitados: 00120. Edital: 04/04/2014 de 08h30 às 12h00 e de 13h às
16h30. Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA. Entrega das Propostas: a
partir de 04/04/2014 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/04/2014 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2014) 154617-26404-2014NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA  CATARINENSE

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

PRIMEIRO TERMO DE SUB-ROGAÇÃO CONTRATUAL
NÚMERO DO PROCESSO: 23348.000614/2012-16 - Pregão Eletrônico nº 07/2012 Contrato nº
112/2012; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CON-
TRATADA: OI S/A; OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa prestadora de serviços de
telefonia fixa comutada para o Campus Ibirama. OBJETO: Continuidade da prestação dos serviços, no
período de 01/01/2014 a 31/12/2014, por parte da contratada/interveniente anuente, sob a administração
do sub-rogado (campus Ibirama). O valor anual atual do contrato é de R$ 37.103,52 (trinta e sete mil,
cento e três reais e cinquenta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Maurício Lehmann, Reitor Substituto do IF Catarinense, Fernando José Taques, Diretor-
Geral Pro Tempore do Campus Ibirama, e pela contratada, Iberê Locks Lima e Marco Antonio da
Silva.

ABELARDO LUZ, instituído pelo Edital nº 152/IFC/2014, de 07/03/2014, publicado no Diário Of icial
da União de 11/03/2014, seção 3.
Área: Ciências Agrárias / Zootecnia - 20 horas
Processo: 23351.000113/2014-34
Nº de vagas: 01 (uma)

Classif icação Candidato MÉDIA FINAL
1º LEANDRO ALEBRANTE 166,0
2º DAIANE KOSINSKI PAGLIA 11 6 , 0

Área: Ciências Agrárias / Agricultura - 20 horas
Processo: 23351.000112/2014-90
Nº de vagas: 01 (uma)

Classif icação Candidato MÉDIA FINAL
1º ANA PAULA STEDILLE PONTES 11 2 , 0

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL